In monaſterio autem beati Petri ante altare ſanctę Trinitatis, Miſſarum ſolemnis ſanctus rex vice quadam cum comite Leofrico aſſtebat. Et eccē ſpeciosus ille forma praefilijs hominum CHRISTVS IE S V S in ara conſiſtens, oculis vtriusque vi- ſibiliter corporalis appariuit, ſacraque dextera ſuper regem extensa, ſignum ſanctę crucis eum benedicendo depinxit. At rex, demiffo capite, diuinę maiestatis adorabat pre- ſentiam. Comes verò quid in animo regis ageretur ignorans, volensque regem tantę viſionis eſſe participem, coepit velle ad ipsum uſq; procedere. Verū rex quid in men- te comitis voluebatur, intelligens: Sta, inquit, Leofrice, sta: quod vides, video & ego. Post Miſſam verò dixit rex ad comitem: Per eius, quem vidimus, maiestatem mi Leofrice te obreſtor, nè, quoaduſquę vixerimus, ſermo iſte proferatur in publicum, nè vel nos in perniciem noſtrām ob fauorem vulgi pulſet elatio, vel fidem deroget dictis infidelium æmulatio.

Sub fauibus autem quaſi glandes mulieri cuidam ſuccreuerant, que totam faciem deformi tumore ſeedantes, putrefactis ſub cute humoribus, ſanguinem in ſanie verterant, indē nati vermes, odorem teterimum exhalabant. Iubetur tandem in ſonniſ adire palatium, & ex Regis manibus ſperare remedium: quibus ſi lota, ſi tacta, ſi signata foret, meritis eius recipere ſanitatem. Cùm autem veniſſet ad Regem, & oracula expouſiſet, ille nec ſordes cauit, nec ſeptorem exhorruit: ſed loca tumentia ma- nibus conrectans, & aqua lauans, ſignum ſanctę Crucis imprefſit. Et ſubit̄ rupta cu- te, cum ſanie vermes ebulliunt, recedit tumor, & dolor omnis abſecſit.

Cæcus ſan-
ctus rex mor-
bidam mu-
liarem.

Cæcus ſa-
natur aqua, ſi lympha, qua manus ablueret, ipſe faciem perfuſiſet. Cumque id cubiculario, & ille regi retulifſet, obſtuſuit ille plurimūm indignatus: illuſum phantaſmatibus hominem, nihil tale de peccatore ſperandum, Apoſtolice id eſſe virtutis, nec fidem ſomnijs adhibendam aſſeruit. Aqua manus lauit, & ad eccleſiam proceſſit. Cubicularius autem ceſco receptam in pelui aquam illam tradit, cum qua oculos & faciem lauans, viſum con- feſſim percipere meruit. Ciuiſ quidam Lincolniensis cæcitate percuiſus, ad palatium Regis veniens, aqua lotionis manuum eius, faciem & oculos lauat; mox tenebris diu- turnis

Item aliud.

DE S. EDVARDO REGE.

135
Item aliis.

turnis optata lux succedit. Quidam cæcus regem adire & visum ab eo percipere monitus, cubiculario, & ille rem regi pandit. Cui rex: Veniat, inquit. Quis ego sum qui contrister, & non potius exultem, si meis manibus, licet indignis, promissum beneficium homini illi pietas diuina contulerit? Vocatus est autem vir, & à rege tactus & signatus, & inter manus eius ab oculis vtrisq; vbertim sanguis effluxit, pupillas serena-uit, & tumorem palpebrarum depositum. Et dixit homo ille: Video te, domine mi rex, & facies tua tanquam facies angeli, stantis ante me. Alia autem vice duo cæci, cum uno monoculo, aqua lotionis manuum sancti perfusi, visum percipere meruerunt.

Sedebat aliquando rex ad mensam, & à latere eius comes Goduinus. Huius duo filij adhuc pueri, Haraldus & Tostius, ludebant coram eis: cumque vnus ex illis amariorum God-rius, quām expetebat ludi suauitas, insurrexisset in alterum, ludum vertunt in pugnā. uini quid pugna fili-
Et eccē Haraldus vehementius in fratrem irruens, capillis eius vtranque manum inse- portendes prostratumque, nisi citius eriperetur, virtute superior suffocasset. Tunc rex ver- sus adducem, ait: Nihil aliud, ô Goduine, nisi simplicem in his vel ludum puerorum, vel pugnam contemplaris? Et ille: Nihil aliud, dominem mi. Tunc rex dixit: Longè aliud mea mihi mens loquitur, & his quid futurum sit pueris, per hoc mihi bellum reuelatur. Emensis quippe puerilibus annis, cùm in virum vterque profecerit, tandem aduersus inuicem liuor vtrunque aduret. Et primū circuuentione insidijsque priuatatis quasi ludere videbuntur: ad ultimum fortior infirmiore proscripter, rebellantem prosternet, & prioris mortem post modicum sequens alterius calamitas expiabit. Quae omnia sic completa, tota Anglia teste, probatur. Nam Tostius ab Haraldo fugatus, cùm paulo post in regnum successisset Eduardo Haraldum, vñ cum rege Noruegiae Tostius prosternitur, & totus ferè exercitus deletur. Eodem anno Haraldus ipse regno spoliatus Anglorum, aut miserè occubuit, aut, vt quidam putant, poenitentia tantum seruatus, eas sit.

Goduinus cùm in mensa regi assideret, unus ministrorum obicem aliquem uno pede immoderatius impingens, penè lapsum incurrit. Quem tamen pes alius recto gressu procedens, iterum in statum suum nihil iniurię passum erexit. De hoc euentu pluribus inter se loquentibus, & quod pes pedi subuenierit gratulantibus, comes quasi ludendo intulit: Sic est frater fratrem adiuuans, & alter alteri in necessitate subueniens. Erat rex ad ducem: Hoc meus mihi fecisset, si Goduinus hoc permisisset. Ad hanc vocem Goduinus expauit, & tristem preferens vultum, ait: Scio ego, Rex, scio: adhuc de morte fratris tui tuus me accusat animus, nec eis estimas discredendum, qui me vel eius, vel tuum vocant proditorem. Sed secretorum omnium conscius Deus iudicet, & sic buccellam hanc, quam manu teneo, guttur meum faciat pertransire, & me seruet ille sum, sicut nec tu proditionis reus, nec de fratre tui nece mihi conscius existo. Cumque vir beatus buccellam manu benedicens signasset, miser ille eam ori inferens, visque in medium gutturis pertraxit. Tentat interius trahere, nec valet: tentat emit-
tere, sed firmius hesit. Mox meatus, quibus ducebatur spiritus, obcluditur, vertuntur oculi, brachia rigescunt. Intuetur infelicitor morientem rex, & vltionem in eum sentiens processisse Diuinam, adstantes alloquitor, dicens: Extrahite canem istum. Et factum est ita. Hic Goduinus simplicitate regis abutens, multa in regno contra iustitiam & Deum faciebat. Cunctos ferè regis cognatos & amicos, quos de Nortmannia adduxerat, fraude sua, dolo & circuuentione de patria exturbabat, credens sibi cuncta processura pro voto, si rex amicis nudatus, suis tantum consilijs vteretur. At rex cuncta dissimulans, diuinis vacabat obsequijs, vltionemque Dei sibi futuram multis praedixit. Aliquando etiam ipsi Goduino id ipsum non tacuit.

In die Dominicæ resurrectionis, cùm rex ad mensam sederet, arctius solito se collegit ad se: & ponens præ oculis Deum, omnia ista mundana arbitrabatur ut stercore. Et eccē subito vultus eius plus solito serenabatur, interiorque lætitia labia soluebat in ri-
sum: rursumque solita grauitate resumpta, obscuriorum faciem preferebat. Mirabantur qui adstabant: nemo tamen audebat cum interrogare, quid accidisset. Mensis tandem sublati, secutus est ad thalamum regem dux Haraldus, cum uno episcopo & abbativo: simulque regem super hoc sermone conueniunt. Tunc ille ait: Quantum se quisque substraxerit vanis, tantum veris arctius adhæredit. Eccē enim ego inter foecundos calices, & pinguisa fercula, ac radiantis metalli splendorem recordatus sum Domi-

M 2 ni

ni Dei mei, & effudi in me animam meam: dilatatoque mentis sinus, oculus interior spirituali perfusus lumine, radios profecto usque ad illam Ephesiorum ciuitatem mira celeritate porrexit, & usque in montem Celion progressus, sanctorum quidem Septem Dormientium, quiescentium in spelunca, proprietatem vultuum, necnon membrorum quantitatem, ac qualitatem vestium expressione manifestissima contemplatus est. Hæc dum, interiore risu significante laetitiam, corde luminoso conspicerem, subito, me cernente, à latere dextro, super quod multis quieuerant annis, in sinistrum se latus virtute diuina vertentes, dirum mortalibus omen hac laterum suorum mutatione signarunt. Exhinc enim surget gens contra gentem, & regnum aduersus regnum, & erunt pestilentia & famæ, & terramoto magni per loca. His enim septuaginta annis (tantum enim tempus in sinistro latere repausabit) visitabit Dominus iniquitatem plebis suæ, tradens eos in manus gentium, ut dominentur eis, qui oderunt illos. Inimici nanque nominis Christi insurgent in Christianos, serui dominis rebellabunt, reges insidiabuntur regibus, & principibus principes, & in omnibus finibus terræ vltor iniuria Christi mucro desuet. Et exposuit eis rex vitam illorum, & nomina, & passionem, & dormitionis modum. Quibus auditis, initio consilio, ut fidem posteris facerent, ad explorandam sermonis veritatem, dux militem, clericum pontifex, abbas monachum cum literis regijs ad Imperatorem Constantinopolitanum direxerunt. Qui omnia vera reperientes, incolumes ad regem regressi sunt.

S. Eduardi
prophetia.

Amor eius erga S. Ioā. Sanctus Eduardus nulli potenti in nomine sancti Ioannis Evangelistæ aliquid denerat: hunc enim post Apostolorum principem aetius diligebat. Vnde contigit, quod quidam peregrinus, absente camerario, in nomine sancti Ioannis Evangelistæ importunè à rege cleemosynam postularet. Cui rex preciosum anulum, cum nil aliud in promptu haberet, dedit. Accidit post hec, duos Anglicos ad adorandum Salvatoris sepulcrum Hierosolymam proficiisci. Qui die quadam à publica strata declinantes, deuia quæque se etati sunt: & Sole ruente, nox obscura adducta est. Et cum nescirent quid agerent, quod se verterent, apparuit eis senex quidam venerabilis, qui eos ad ciuitatem reduxit. Suscepisti autem hospitio, mensa paratur: lautissimeque refeci, dant membra quieti. Manè autem facto, egressi illis de ciuitate, ait senex: Viri fratres, cum summa prosperitate vos repatriatueros non dubitetis: quoniam prosperum iter faciet vobis Deus, & ego ob amoreni regis vestri, in omni via firmabo super vos oculos me-

Castitas res. OS. Ego enim sum Apostolus Christi Ioannes, qui regem vestrum ob meritum castitatis summa dilectione complector. Hunc ergo annulum, quem mihi in habitu peregrino apparenti tribuit, reportate, denunciantes ei obitus sui instare diem: quem infra sex menses visitabo, ut tecum sequatur agnum quoconque ierit. His dictis, disparuit: & illi ad patriam prosperè redeuntes, quæ viderant & audiérant, regi seriatim retulerunt.

Ecclesiæ S. Eduardi. Cùm autem rex infirmitate graui detineretur, in mentis raptus excessum, biduo fere iacebat examinis. Tandem quasi de graui somno euigilans, aperuit oculos, & seddit, & assumpta parabola, ait: Cùm adolescentis in Nortmannia exularem, grata mihi semper extitit bonorum amicitia: & quicunque sacræ religionis meliores videbantur, hi mihi ceteris erant familiariores. Inter quos, duos monachos speciali quadam mihi deuinixerant charitate conuersationis honestas, vita sanctitas, suauitas morum, verborum affabilitas. Hos frequentius visitabam: quam dulcia faucibus meis eloquia eorum. Hos ante plurimos annos translatos ad cælum, vidi mihi paulò antè in somnis assistere: quid genti meę post obitum meum sit futurum, ex Dei mandato mihi referentes.

Vaticiniū de cladibus futuris An- Impletam dicunt Anglorum nequitiam, & iniurias consummata iram prouocat, accelerat vindictam. Sacerdotes præuaricati sunt paclum Domini: polluto pectori & manibus inquinatis sancta contrebant. Et hi non pastores, sed mercenarij, exponunt lupis oues, non protegunt: lac & lanam querunt, non oues: ut detrusos ad inferos mors & pastores depascat, & oues. Sed & principes terre infideles, socij furum, prædones patrici: quibus nec Deus timori est, nec lex honori: quibus veritas oneri, ius contemptui, crudelitas delectationi. Itaque nec prælati iustitiam, nec seruant subditi disciplinam. Et eccè Dominus gladium suum vibrabit, arcum suum terredit, & parauit illum. Ostendit deinceps populo huic iram & indignationem, immisiones insuper per angelos ma-

glia.

los,

Ios, quibus traditi sunt anno vno & die vno, igne simul & gladio puniendi. Ego verò ob intentatam meæ genti calamitatem dolens atque suspirans, dixi: O cælestium secretorum confisi, si conuersi egerint pœnitentiam, nunquid non ignoscet Deus, & relinquit post se benedictionem? Pœnitentia certè prolatam Dei ore in Niniuitas suspendit sententiam: quæ etiam imminētem impijissimo Ahab, debitam distulit ultionem.^{Ionæ 3.}
^{3. Reg. 21.} Suadebo igitur genti meæ, vt pœniteant de præteritis, & caueant de futuris: & fortè miserebitur Deus, vt non inducat super eos malum hoc grande: sed qui punire præparauit auersos, recipiat in gratiam solita pietate conuersos.

Nequaquam inquiunt, hoc erit: quoniam induratum est cor populi huius, & exce-
cati oculi, & aures aggrauatae, vt nec audiant corripientem, nec intelligent commo-
nentem, nec terreantur minis, nec beneficijs prouocentur. His eorum verbis dum mihi maior accresceret solicitude, dixi: Num ita in perpetuum irascetur Deus, & non ap-
ponet ut complacitor sit adhuc? Quando ergò tot tristibus lœta succedent, aut tot ad-
uersa qualis consolatio temperabit? Quale sperandum est in his malis remedium, vt sic-
utilinc terret & contristat futura correptio, ita hinc aliquantulum mulcet diuinæ uinc in An-
miserationis promissio? Ad hunc sancti tale mihi problema proponunt: Arbor quæli-
bet viridis à suo trunco decisa, ad trium iugeronum spatum à radice propria separetur. ^{Psal. 76.}
^{Obscura di-}
^{glos clemē-}
^{tia signifi-}
^{catio.}
Quæ cùm nulla hominis manu cogente, nulla vrgente necessitate, ad suum reuersa
truncum, in antiquam radicem seceperit, resumptoque succo rursùm floruerit &
fructum fecerit, tunc sperandum est aliquid in hac tribulatione solatium, & de ea,
quam prediximus, aduersitate remedium. Hęc cùm dixissent, ipsi cælo, vobis ego red-
ditus sum. Assidebant narranti visionem regina, Robertus sacri palati custos, Dux ^{Pœna inua-}
Haraldus, Stigandus, & qui ascendit cubile patris sui, & maculauit stratum eius, vi-
uente adhuc archiepiscopo Roberto, cathedralm Cantuariensem inuadens. Ob hoc
a summo pontifice suspensus, paulò post crepuit, & effusa sunt viscera eius. Hic ad
vocem narrantis obduruit, nec terretur oraculo, nec fidem habuit prophetati: sed po-
tiū regem senio confitum delirare submurmurans, ridere māluit quam lugere. Ce-
teri vero, quibus mens sanior erat, flebant vbertim & suspirabant, qui nihil secūs quam
ipse dixerat, aut à sacerdotibus, aut à principibus fierinon ignorabant.

Quidam enim præmissam similitudinem dicunt regem pro impossibili statuisse, il-
li maximè, qui totam Anglorum nobilitatem sic deperisse lugebant, vt ex ea gente nec
rex, nec episcopus, nec abbas, nec princeps quilibet vix in Anglia cerneretur. Mihi sa-
nè alia mens est, consideranti sanctissimum virum Dunstanum, & ipsam calamitatem
prædictissime, & consolationem nihilominus promisisse. Potest proinde sic non inconve-
nienter exponi: Arbor hæc regnum Anglorum significat, decorum gloria, delicijs di-
uitijs, que fecundum, excellentia regiæ dignitatis sublime. Radix, ex qua totus honor
iste processit, regium semen fuit, quod ab Alfredo, qui primus Anglorum à summo
Pontifice vñctus & consecratus fuerat in regem, recta successionis linea usque ad san-
ctum Eduardum descendit. Abscissa est arbor de trunco, quando regnum à genere re-
galii diuisum, ad aliud semen translatum est. Ad spatium trium iugeronum hęc facta est se-
paratio: quia in trium temporibus regum, nulla fuit nouis cum antiquo semine regali
coiuinio. Haraldus enim succedit Eduardo, Vivilhelmus Haraldo, Vivilhelmus iu-
nior priori Vivilhelmo. Accessit ad radicem, quando rex Henricus, in quem totum re-
giurn decus transfusum est, nulla necessitate cogente, nulla spe lucri vrgente, sed ex
infuso ei amoris affectu, abneptem Eduardi Mathildam duxit vxorem, semen regium
Nortmannorum & Anglorum coniungens, & interueniente opere coniugali, de du-
obus vnum faciens. Floruit sanè arbor, quando de vtroque semine Imperatrix Mathil-
da processit. Tunc vero fructum fecit, quando de ipsa Henricus exoriens, quasi lapis
angularis vtrunque populum copulauit. Habet nunc certè de genere Anglorum An-
glia regem, habet de eadem gente episcopos & abbates, principes & milites, ex vtri-
usque seminis coniunctione procreatos. Si autem alicui hęc displicerit expositio, aut
ipse aliter exponat, aut aliud tempus, quo hęc expleantur, expectet.

Sciens itaque rex, quia appropinquauit hora eius, vt transiret de hoc mundo, su-
um transitum mox in circuitu propalari iussit, nè mortis suę agnitione dilata, ora-
tionum quoquè suffragia differentur. Sicque senex, & plenus dierum ac bonorum
operum, nigravit ad Dominum. Obiit autem anno Domini millesimo sexagesimo-

sesto, cùm regnasset vigintitribus annis, mensibus sex, & diebus vigintiseptem, pridiè Nonas Ianuarij: cum quo tota pariter Anglorum felicitas ruit, perijt libertas, vigor omnis interiit.

Ad eius se, pulcrū contractus fā natur. Contractus quidam ad sepulcrum eius veniens, membrorum sanitatem deuotis lachrymis & precibus postulabat. Et ecce vis quædam occulta subito neros extendit, in naturalem statum crura pedesque retrorquet, euulsisque à carne articulis, sanguis profluit, paulatimque succo resumpto, arida priùs ossa pristinum robur recuperant.

Item sex cæci. Sex quoquæ cæci, vnum monoculum secuti, ad sepulcrum regis properantes, cùm alter ab altero traheretur, & vnuus præcedens oculus, viris septem ducatum præberet, sancto cum lachrymis miseriam exponunt, opem flagitant, contra diuturnæ caliginis tædium, sanctissimi regis deposeunt auxilium. Nec mora, beati meritis & precibus visum oculorumque claritatem percipere meruerunt.

Haraldus occupat regnum. Interè Haraldus filius Goduuni, regnum nec iure, nec natura sibi debitum usurpans, malum, quod Anglis secundum sancti regis oraculum Dominus præparauerat, transgressione pauci cum duce Vilhelmo & fidei læsione, accelerauit. Ut autem attenuatis viribus facilis ab his, quos iniustè prouocauerat, hostibus vinceretur, suscitauit ei Deus à parte Aquilonis inimicos, scilicet Haraldum regem Noruegiæ, & Tostium fratrem suum, quem de Anglia expulerat ipse, quiq; tempore Regis Eduardi exulabat in Flandria. Hi cum magna clafe per Humberiam Eboracum properantes, cùm exercitum Northumbrensum prælio excepsissent, potivictoria, magnam de obstantibus stragem dederunt. His Haraldo nunciatis, exercitum copiosum ex omnibus finibus Angliæ collegit.

Visiōculi usdām ab basi. Apparuit autem tunc sanctus Eduardus cuidam Alexi, abbatii Ramesie, viro religioso, dicens: Vade, & dic Haraldo, vt homines, qui contra ius & fas regni huius fines inuidunt, aggrediatur securè. Ego enim ero dux & protector exercitus, quoniam iustitia gentis huius deesse non possum. Per me enim reportabit vice hac de hoste triumphum. Et nè verbis tuis fidem deroget, secretum ei sui cordis ostende, vt cùm ei, quæ nullo concio mente valuebat, edixeris, non hec tuæ adiunctioni, sed meæ promissiōni, adscribat:

Vident be ati mentiū arcana. Nocte quidem præterita, cùm dolore femoris torqueretur, licet eum non parvum vrgeret imminens molestia, siluit tamen, reputans apud se, si publicaret languorem, quod suis esset contemptui, & hostibus irrisiōni. Verum quia nunc ab illa peste conuuluit, de meo presumens auxilio, contra Barbaros iustum bellum suscipiat, & ab imminenti periculo suos eripiāt. Quod cùm abbas Haraldo reserāset, ex caelesti promissione factus audacior, in valida manu progrediens, apud Stamfordbrig hostibus occurrit. Consertoque prælio, dux vterque prosteretur, scilicet rex Noruegiæ, & frater Haraldi Tostius, & penè totus eorum exercitus deletus est.

Corpus S. Eduardi diu mansit incorruptū. Anno tricesimo sexto post sancti Eduardi obitum, cùm corpus eius de terra eleuatur, integrum, incorruptum & flexible cum vestibus recentibus repertum est. Quod videns episcopus Roffensis, pilum vnum devotionis desiderio accensus extraheret, sibiique seruare conatur. Sed ille firmius hærens, effectum mentis epis-

Miraculū. scopi & voluntatem defraudauit. Mulier quædam in festo sancti

Eduardi operibus vacans, paralysis morbo correpta, ad

corpus sancti deducitur, & sanitatem pristinam se

recepisse latatur. Tres viri febre quar-

tana vexati, visitato sancti farco-

phago, quasi in momen-

to curati sunt.

DE

DE CANONIZATIONE ET TRANSLATIONE

S. EDWARDI REGIS ET CONFESSORIS, EX ANTI-
quo manuscripto codice: sed quedam ante Alexandri Pontificis literas
videntur deesse, de legatione ad ipsum Pontificem missa &c.

139

Alexander Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabilibus Alexander, fratribus, Archiepiscopis, Episcopis, & dilectis filiis, Abbatibus, Prioribus, alijsq; Ecclesiarum Praelatis, per Angliam constitutis, salutem & Apostolicam benedictionem.

Illius deuotionis constantiam & fidei firmitatem, quam circa matrem vestram sacrosanctam Romanam Ecclesiam exhibitis, diligentius attendantes, in id & positi voluntatis adducimur, ut vos sicut charissimos fratres & speciales Ecclesiae filios, sincera charitate in Domino diligamus, propensiùs honoremus, & postulationes vestras, quātum cum Deo possumus, libenti animo admittamus. Indē vtique fit, quod super petitione, quam de Eduardo glorioso quondam rege Anglorum canonizando, & in sanctorum catalogo adscribendo, tam charissimus in Christo filius noster Henricus, illustris Anglorum rex, quām vosip̄i nobis instantiūs porrexistiſ, sollicitam cum fratribus nostris deliberationem habentes, libro miraculorum inspecto, quā, dum in carne mortali viueret, & postquām de praesenti seculo est assumptus, omnipo-tens Dominus per suam misericordiam declarauit: visis etiam literis antecessoris nostri, pia recordationis Innocentij papae, vestris quoquè testimoniis indē receptis: quā*Innocen-*
tius 2,
uis negocium tam arduum & sublime non frequenter soleat in solennibus concilijs de more concedi, de communi tamen fratum nostrorum consilio, iuxta votum & desiderium prediēti filij nostri regis ac vestrum, corpus ipsius Confessoris ita glorificandum censuimus, & debitis preconijs honorandū in terris, sicut eundem Confessorem dominus per suam gratiam glorificauit in celis: vnde videlicet inter sanctos Confessores de cetero numeretur, qui hoc ipsum apud Deū signis meruit & virtutibus obtinere. Quia igitur decet honestatis vestrae prudentiam eum piè colere, & toto studio venerari, quem authoritate Apostolica venerandum vestra postulauit deuotio & colendum: vniuersitatem vestram per Apostolica scripta monemus, & exhortamur in Domino, quatenus cum ita deinceps studeatis debitis obsequijs honorare, ut ipsis intercessionibus apud distictum iudicem mereamini veniam obtinere, & gloriosum in æterna beatitudine primum inuenire. Datum Anagniæ, 7. Idus Februarij.

Nuncius itaque ab Apostolica sede regressis, sapientius Abbas, conuocatis venerabilibus personis, tam episcopis quām abbatibus, in Ecclesia Vnestmonasteriensī, primō coram omnibus recitari fecit literas Apostolicā authoritatis de beati regis canonizatione: sicque vniuersis applaudentibus, assentientibus, & Deum magna voce laudantibus, de gloriose Domini confessore Missa solenniter celebrata est: quām ramen dominus Papa primō in Ecclesia Romana fecerat per vnum de Cardinalibus honorificè, sicut dignum fuerat, decantari. Sed quia causis exigentibus, rex adhuc in transmarinis partibus agebat, iuxta mandatum ipsius & desiderium dilata est usque in redditum suum, & eidem seruata sacri corporis reuelatio. Decursis verò ferè duorum annorum curriculis, rege à Nortmannia in Angliam iam regresso, cupiens Abbas suscepit negocium ad effectum perducere, & illud sacrum corpus, quod iam diu in terra latuerat, in eminentiori & honestiori loco collocare, cum rege secretum & diligentem de celebranda beati Regis translatione tractatum habuit, postulans ut bono principio manū debitā consummationis adhiberet, præser-tim cū ex eius mandato acceperit, præsentiam ipsius huic negocio esse expetandam. Annuit rex iusta poscenti, diemque certum, iuxta quod utriusque videbatur opportunum, indixit. Interim verò accepto Abbas à prudentioribus viris consilio, beati corporis glebam primō secretū inspicere decreuit, ut sic expeditius ad solennem transfere posset reuelationem. Sed quia opus hoc sanctum & dignum esse sciebat, suam formidans indignitatem, semel & iterū accessit & tentauit: sed totiē conscientia sibi mens infirmitatis suā, manū pia quadam hēsitatione trepidantem retraxit.

M 4 At

At crescente timore, creuit & deuotio: crescente deuotione, adfuit confidentia cum amore, qui sèpè foras mittit timorem. Ex ipso itaq; timore confidentior effectus, & minus timidus, tempus obseruauit, quo tam secretum negotium opportunè tractaret.

Abbas cum suis reuerēter se præparat ad aperiendū sarcophagū S. Eduardi,

Quadam itaque nocte fratribus post matutinas vigilias ad strata reuersis, ianuis ecclesiæ clausis, seruientibusque laicis exclusis, remansit in ecclesia solus Abbas cum Priore, & quibusdam de fratribus ad hoc electis, qui se ex mandato Abbatis ieunij & orationibus ad tam sanctum opus tractandum deuotiùs præparauerāt. Quibus omnibus albis indutis, & nudis pedibus, præmissa que oratione, & cum psalmis decantata litania ante altare, processit ad tumulum Abbas cum Priore & duobus fratribus, ceteris ante altare in lachrymis & oratione persistentibus. Cumq; lapidem, qui sarcophago superpositus fuerat, sustulissent, admotis propriis lucernis, conspexerūt virum iacentem in vestitu deaurato, calceatum caligis purpureis & calceamentis preciosis, caput & faciem cooperta mitra rotunda, auro satè operosè intexta: barbam etiam niueam & prolixam, modicumque crispantem, super petus dec̄ter ordine suo iacentem. Accitis itaque fratribus, qui in oratione ante altare remanserant, & ad tam desiderabile spectaculum admissis, facta est lætitia magna cum gratiarum actione inter illos. Non tamen adhuc stetit, nec sic quicue vehemens ille spiritus deuotionis, & ardens desiderium inspiendi, tractandi, & interius perscrutandi thesaurum illum preciosum, quem se magna iam ex parte vidisse gratulabantur. Apponentes itaque manus debita cum deuotione & reuerentia, vestes, capitis operimentum, tunicam & caligas pia quadam inquisitione tractabant, tentantes, si quam forte, sicut dictabat ratio, expetebat natura, admisissent corruptionem. Et ecce omnia ea reperiunt integratam pristinam retinuisse: ex parte tamen obfuscatum aduertunt colorem & decorum eorum, tum ex diurna lapidis contiguitate, tum ex puluere & camento, quod in sarcophagi apertione introrsum cederat: quod tamen linteo, sicut poterant, amouentes, materiam, opus & colorem facile deprehendere potuerunt. Suppositis itaq; manibus cum reuerentia & timore, corpus illud gloriosum alij ad caput, alij ad pedes, quidam ad humeros & per medium levantes, & super extensum tapetum in panno serico preciosio inuoluëtes, in cista lignea ad hoc præparata incluserunt, omnia, quæ cum eo inuenta fuerant, intus relinquentes, excepto annulo aureo, quem in digito regis inuentum, Abbas propter deuotionem retinuit, & ad huius memoriam satè prouide reseruare decreuit.

Transferūtur sacre eius reliquie valde honorificè.

S. Eduardus in coniugio permanens virgo.

Sub hoc Henrico 2. episcopis et S. Thomas Cantuarie his Archisepiscopis.

Adueniente itaque die, quem rex celebrandæ translationi præfixerat, omnibus paratis, quæ tantæ rei necessaria videbantur, veniens in ecclesiam cum magno procerum & illustrium virorum comitatu, primò cistam, in qua preciosus ille thesaurus cotinebatur, recludi fecit, assistentibusque archiepiscopo Cantuariensi & episcopis quamplurimis, abbatibus quoquæ & alijs venerabilibus personis, præsentem illam regiæ personæ maiestatem oculis vidit, manibusque, quantum timor & reuerentia permisere, tractauit, omniaque ita se habere gauisus est, sicut ei ab Abbe primò fuerat intimatum. Fæta igitur, sicut diei solennitas expetebat, processione, preciosoque incorrupti virginis corpore per claustrum monasterij regijs humeris præcipuorumque totius regni prærum manibus reuerentissime deportato, posita est super candelabrum præclara illa lucerna in domo Domini, vt qui ingrediuntur, lumen videant, & illuminetur ab ea. Sicq; illud vas insigne castitatis, & vniuersalæ virtutis domicilium in feretro pretioso, quod ei ex auro & argento construi fecerat illustris rex & cōsobrinus eius, strenuus Anglorum debellator, Vulfelmo, regijs manibus honorificè collocatum est, laudantibus cunctis voce lætabunda & benedicentibus Deum, qui in sanctis suis semper est gloriosus, & in omnibus operibus suis mirabilis.

Celebrata est autem translatio ista anno ab incarnatione Domini millesimo, centesimo sexagesimotertio, 3. Idus Octobris, die Dominica, ab excellentissimo Anglorum rege Henrico, assistentibus venerabilibus viris Thoma archiepiscopo Cantuariensi, Gilberto episcopo Londoniensi, Henrico Vintoniensi, Nigello Heliensi, Roberto Lincolnensi, Vulfelmo Norwicensi, Iacelino Salesberiensi, Waltero Roffensi, Hilario Cestriensi, Bartholomeo Exoniensi, Richardo Cestriensi, Godefrido Episcopo sancti Asaph: & de Nortmânia episcopis, Lexoniensi Ernulpho, Ebroicensi Rotroto, Abriensi Achardo. Abbatibus, Hugone sancti Edmundi, Roberto sancti Albani, Rogero Radingensi, Gregorio Malmesberiensi. Comitibus etiam Roberto Legercestria, Hugone Comite de

de Nottsule, Galfrido Comite de Essexia, Vuilhelmo Comite de Arundel, Reginaldo Comite Cornubiæ, Patrio Comite de Salesbiria, Vuilhelmo Comite de Albamara, Richardo Comite de Penbroch: & procerum, militum, cæterorumq; diuersi ordinis & officij innumera multitudine: summi Pontificatū arcem regēte sanctissimo Papa Alexander 3. huius beneficij authore pariter & largitore, anno eiusdem Papæ 4. regnante piissimo & glorioso Anglorum rege Henrico 2. anno regni eius nono, presente & huic operi accuratissimè presidente iam dicto eiusdem loci reuerendo patre Laurentio.

DE EPIPHANIA DOMINI MVLTAE EXTANT SANCTIS.
simorum Patrum Homiliae & Sermones, qui ob Tomi huius molem
commodè huc adscribi non potuerunt.

VITA B. ERMENOLDI, PRIMI ABBATIS MO-
NASTERII S. GEORGII IN BRVNFENINGEN, SCRIPTA
iussu Vdalrici XVI. Abbatis eiusdem monasterij Anno Christi 1281. Stylum mutauit
F. Laur. Surius, & historiam contraxit. est enim plerique locis verbosior.

PRAEFATIO AVTHORIS.

Ex tremis his diebus, quibus proh dolor defecit sanctus, & diminuta sunt veritates à filijs hominum, corū qui nos antecesserūt, sanctitatem & res p̄clarē gestas literis mādare tam ratio nos impellit, quām inuitat vtilitas. Cūm enim sanctus sanctorum, à quo ēcē fonte in sanctos omnes promanat, quicquid in eis est virtutis & gratiæ, in eorū puritate cognoscitur & laudatur, salutarē suū sitim & desideriū extat in eis, qui ab eo deriuat̄ suavitatem in sanctis eius, dum eorū legūt historias, degulant & experiuntur: Nos etiā, qui hīc manentē nō habemus ciuitatē, sed futurā inquirimus, dum eorū & cōtemplamur & lectamur vestigia, qui tā aduersantis mūdi sinistrā, quām malē blandientis dexterā cōtementes, via regia ingressi sunt, non abducimur ad auia & tortuosa multorū itinera, quē perducūt ad dolores sempiternos. Huc accedit, q̄ Sanctorū cōmemorandis & cōscribendis virtutibus, eorū nobis patrocinia cōciliamus, dum gratiæ & gloriæ cōgratulamur, & lectors ad virtutis studiū eorum exēplis incitamus, atq; à Domino certā expectamus remunerationē. Atq; his nos permoti, animū adiungimus ad cōscribendam B. Ermenoldi primi Brunfeningensis Abbatis vitā, q̄ nos, vt aries insignis & pastor fidissimus, ad caulas summi pastoris antecēsat. Nec id facimus nostris freti viribus, quē nullē sunt: sed eius subnixi ope, sine quo nec inchoari aliquid boni potest, nec absoluī. Animat etiā nos volūtas & iussio venerabilis Vdalricus patris Vdalrici, decimisexti Abbatis Brunfeningensis, qui tātidecessoris sui gratulās vir Abbas xvii. tutibus, atq; eo ipso se declarās haudquām virtutis inopē, anno salutis millesimo du Brunsen. cētesimo octogesimoprimo, sui aut̄ regiminis primo, hoc nobis onus imposuit: qui etiā authoritate sua aduersus obrectatores tueri nos poterit. Nihil aut̄ rebus gestis beati viri vel addituri, vel adempturi sumus, cūm Deus nostro mendacio non egat: sed vt à patribus fideli narratione accepimus, historiam bona fide conscribemus, porrò stylum adhibebimus aliquanto compiore, mnē res ipsæ ob incultum sermonem contemnatur. Sēpē enim crater tornatilis & elegans potum efficit bibenti gratiorem: deformis verò, etiam neclaris parit fastidium.

HISTORIA.

Ostquām Apostolicæ prædicationis sonus in omnē terram exiuit, & ex omni natione, que sub cælo est, cæli horrea fidelium fertili messe compleri cōperunt, etiam Germaniæ de- ferta multos habuēre viros illustres: Augusta Vindelicorum Multi san- sanctum Vdalricum, Conradum Constantia, alium Vdalri- ti in Ger- cum Brisgauia, Henricum & Cunegundem atq; Othonem Babenberga: aliaq; Germaniæ loca permulta tam multis orna- mania. sunt egregijs viris, vt taccamus eos, qui vel hominū incuria, vel temporis longa intercedēne in obliuionē abiēre, licet eos habeat vitæ liber aſcriptos, vt si eos omnes com- memora-

1. Cor. 12. memorare velimus, quorum videmus res gestas scripto compræhensas, vel solis eorum pertexèdis nominibus magnos possimus codices efficere. Quod id circò dixerim, vt sciamus terram nostram, olim incredulitate sterilem, multos nobis peperisse germanos Samuels: qui tametsi diuersis extitè locis, at tamen uno spiritu, singulis prout vult sua dona diuidente, vt quondam Samuel, Domino seruierunt in iustitia & sanctitate. In quibus numerati debet etiam beatissimus Ermenoldus, primus Abbas Brunfeningensis, qui non mediocriter Brunfeningensem illustrat ecclesiam, præcipuis Germaniae monasterijs comparandam.

Patria & parentes S. Ermenoldi. Is aūt beatus vir in Suevia habuit parentes genere claros: qui cùm eum sibi à Dominio datum accepissent, eius gratiæ non ingratia, in Hirsaugiense monasterium Domini. no se futurū adduxerunt, quemadmodum olim Anna suum Samuelem Heli sacerdoti obtulit. Erat aūt puer magno ingenio, & optima indole, quoru altero multam sibi pa. rauit eruditio nem, altera virtutes eximias. Non deerant aūt Christi tyroni malignorum dæmonum infesta tentationes, sed ille Christo capiti inhærens, & eius armis se communiciens, vicit tentationes, vt coronā victoribus promissam adipisceretur. Porrò beati Benedicti regulam, ceu regiam amplectens viam, tam exacte viuendo se fætari conatus est, vt ex discipulo magister, ex monacho Abbas fieri promeruerit. Erat tum Hirsaugia Ab-

De hoc V. uilbas beatus V. uilhelmus, cuius vitam & mores egregiè in se exprimere studuit, vt illum helmo mul. ta præclarè scribit Ab. bas Span. hemesis in Chronico Hirsaugien. *Lorsacensis *Cœf. Ab. bas Lauri. haimensis. Is venerabilis V. uilhelmus in monasterio S. Emmerammi martyris, quod est Ratisponæ, sub Ramuolo sancto Abbate Prior, atq; illuc nō fama fallaci, sed vera sanctitati longè lateq; clarescens, dignus visus est, qui Hirsaugiensis monasterio præficeretur. Sub co. aūt instantum excreuit fama virtutum beati Ermenoldi, vt & monachorum electione, & Henrici Imperatoris eius nominis V. consensu & fauore, creatus sit *Laurishaimensis monasterij Abbas: quæ quidē est Abbatia regalis, & perid tempus abūdabat rebus tem. porarijs, & multis dignitatū prærogatiis. Vbi sanè B. Ermenoldus fratribus illis nō tam præesse studuit, quām prodeſſe, nihil illis faciendū imponens, quod ipse præbendi exempli causa nō priū effecisset. Portauerat enim iugū Domini à teneris annis, & Maiorum exequendis mandatis, didicerat quemadmodum sua ipse minoribus iussa temperaret: **Matth. 23.** longè alienus ab illa phariseorū & scribarū nota, qui alligāt onera importabilia, & imponunt in humeros hominum, digito aūt suo nolunt ea mouere. Non sic, inquā, Ermenoldus, sed forma factus gregi suo ex animo, creditas sibi ouiculas pauit verbo, pauit exemplo, pauit etiam subſidio temporali. Vndè factum est, vt non parūm grex ille excreuerit & numero & merito: nec tamen animum sancti virti vel subditorum multitudi, vel copia facultatum, vel honoris culmen inflare potuit: quādoquidem plūs ille delectabatur sanctitate & profectu discipulorum, quām magisterij & officij dignitate.

Erat autem beato viro frater & nobilitate generis, & diuitijs pollens: qui cùm aliquando cum alijs venisset ad Imperatorem Henricum, ille subridens ait ioco fortassis ad eum: Fratrem tuum regali Abbatia præfecimus, vt sedeat cum principibus, & soli um gloriae teneat inter illos. Quid tu huic maiestatis nostra munificentiae rependas? Respondit ille: Scio vera dicere serenitatem tuam, planeque dignum reor, vt tantæ benignitati gratum me declarerem, nec diu pōst munera non contempnenda dedit Imperatori, Ermenoldo interim prorsus nesciente quid vel dictum, vel factum esset tum ab Imperatore, tum à fratre suo. Vbi autem percepit rem gestam, Abbatiam illam resignauit, nè vel leuissima Simoniaca labis in ipso nota hæreret. Quæ res abunde testari potest, quām ille ab hoc crimine valdè abhorruerit, cuius nec tenuissimam opinionem ferre sustinuit, vlrō se abdicans Abbatis dignitate, quam tamen sine vilo muncere gratis erat adeptus, & frater eius cùm iam collata ei esset, gratitudinis ergū munera quædam Imperatori dedisset.

Ea igitur relicta administratione, tanquam bona famæ & existimationis diluuio, ad arcam suam, id est, Hirsaugiense monasterium, & ad suum Noë beatum V. uilhelmu instar illius columbae se recepit, non tamen sine ramo virentibus folijs vestito. Sequebantur enim illum discipuli eius amplius quadraginta, quos uno illo anno, quo fuit Abbas, Deo collegerat: ita vt qui solus ad illud monasterium Laurishaimense profectus fuerat, iam cum turmis discipulorum Hirsaugiam rediret, veræ illius vitis, quæ Christus est, valdè foecundum palmitem se ostendens. Non enim sustinebant isti ab illo

illo separari: itaq; ad Hirsaugiam vsq; eum secuti sunt. Vbi ille sanè, tanquam angelus Domini honorificè exceptus, humanissimè tractatus est, vtporè cuius sanctitas illos minimè lateret. Factum est autem hoc propter salutem nostram, qui hūc locum incolimus, vt hēc oliua fructifera indē ablata, hīc trāplantaretur in hac vinea Domini Sabaoth, quam Deus prēpotens per sanctum Othonem Babenbergensem Episcopum tunc S. Otho epis-
copus Ba-
benbergensis
cōdit Bruns-
feningense
monasterium.

Vt id autem faceret, diuina reuelatione permotus fuit.

Indixerat enim conuentum principum omnium Ratisbonæ Henricus Imperator, quem diximus. Cumq; prīncipes cō properarent, venit cum illis etiam Otho venerabilis antistes ecclesiæ Babenbergensis: cui tamen intra urbem cōmodum non erat diuersorum ob innumeram hominum, qui cō cōfluxerant, frequentiam. Itaq; ille turbas vi- tans, in agro urbis fixit tentorium, vbi nunc nostrum est monasterium, idq; inter duas nucum arbores, è quibus etiā longè antē tinnitus & clangor campanarū crebrò audi- tūs fuit, nō sine multa vicinorū admiratione, futuri illī quandoquā cultūs diuinī cele- Nota rem
britatem p̄esignificans. miram.

Ibī ille tunc ceteris dormientibus, quieti se tradēs, vidit visio- nem admodūm consimilē illi, quē olim oblata fuit patriarchæ Iacob. A lecto enim suo Gene. 28. vīla illi est scala ad celum vsq; se porrige, per quam angelī descendēt & ascende- rent: quod nos sic possimus interpretari, non defuturos huic loco, qui ad subleuandos proximos cum Martha pia commiseratione descendant, & cum Maria ad contemplan- dam diuinā maiestatis celsitudinem ascendant. Indē vir Dei euigilans, & prudenter intellēgens quāe viderat, ad construendum hoc monasterium animum adiecit.

Cumq; illud iam exadūdicatum esset, virū idoneum ardenti desiderio expetebat, qui ei p̄esset, & fratres illi Christo seruituros doceret ascēdere de virtute in virtutē, do- nēc videret Deū deorum in Sion. Non est autē quisquam illi vīsus magis idoneus beato Ermenoldo, qui huius cœnobij nouitiam ruditatem, intellectu etiamnū cæutiētem & affectu torpētem, sanctitate vitæ accenderet, exemplorumq; & doctrinæ splendori- bus illustraret. Misit igitur literas tum ad Abbatē Hirsaugensem, tum ad ipsum Erme- noldum, & quod voluit, ab vtroq; impetravit. Itaq; missus est hoc beatus Ermenoldus, S. Ermenoldus
prīmus huius cœnobij Abbas, & ad eius introitū benedixit nobis Dominus, multis cūm dūs p̄æfici-
eo fratribus pariter huc se conferentibus. Cura autē regiminis suscepta, studiū scipsum tur monas-
terio Brū.
feningensi. omnibus exemplū exhibere, nē alios docēs, ipse reprobus inueniretur. Valdē ei familiā eius feruenter inquirere, temporariā gloriā fugere, expetere sempiternā. Qua autē animi cōstantia fuerit in cōtemēndis mūdi huius fauoribus, id quod dicturi sumus, declarabit.

Henricus Imperator ob culpas suas à Romano Pōtifice anathemate plexus aliquan- do fuit. Interim tamen non infimi Ecclesiæ proceres & quidam alij ob Imperatoriā dignitatem, solitam ei p̄estabant reuerentiam. Porrō is honoris & amoris causa, quo non mediocri prosequebatur S. Othonem Episcopum fundatorem nostrum, cum co- dem venit ad nouellam eius plantationē inuisendam, multa nobilium & magnatū tur- ba vallatus. Putabant omnes S. Ermenoldum Abbatē loci, tum ob Imperatoriā celitu- dinis maiestatē, tum ob B. Othonis reuerentiā, obuiām ei processurū cum fratrū colle- gio, cum canticis & hymnis, campanarumq; clangoribus, cum vexillis & sacris reliquijs. At ille multūm diuersus ab eis, qui consūunt puluillois sub omni cubitu manūs, & pecca- Ezech. 13.

ti parietem suis liniūt adulatioñibus, atq; ea causa in domibus regum mollibus vestiun- tur: tanquam columna immobilis nec metu impellebatur, nec flectebatur gratia aut fa- uore, vt illi honorificè obuiām veniret, aut blanditer illum salutaret, quem sciebat à Pontifice Maximo Ecclesiastica communione priuatum. Sed cūm per nuncios didi- cisset aduentare Imperatorem, iussit omnia monasterij ostia obserari, seu reque prohibi- buit, nē quis eum salutandi aut excipiendi causa forā exiret. Interim ipse tamen exiit ad Imperatorem, nē putaret id fastu quodam aut contemptu fieri, atq; que ad eum: Evidē libens tibi, ô Imperator, itā vt par esset, honorificè & reuerenter occurris- sem, nī te scirem anathematis incibus implicatum. Tum Imperator ira inflammatus, existimans cum nō iustitię zelo, sed odio permotū, quod à fratre eius munera accepisset, Vide vt se
gescerit ers-
ga Henricū
Imperato-
rem exco-
municatiū, itā

itâ se erga ipsum gérere: Inconsultè ac temerè, inquit, tanto te honore priuâsti, qui tibi à nobis delatus fuit. At vir Dei, Nouit, inquit, omnipotens Deus, me illius iniuria me morem non esse, sed quod facio, cōme facere, vt Pōntificis maximi p̄cepto morem geram. Tum beatus Otho Episcopus sequestrum se interponēs, ait ad Abbatem: Non est, ait, necessè eum vitare, quem nos ignoramus communione priuatum. Sed contrâ vir sanctus fortitudinis spiritu robatus. Non possum, inquit, eam ignorare sententiam, quam me scio ore meo pronunciâsse. Cernens igitur Imperator non nisi bono animo id fecisse Abbatem, reuerenter cum suis abscessit, nec laſa maiestatis, vt quidam ē suis interpretabantur, vltus iniuriām, licet Pontifici Maximo non pepercisset: sed magis etiam venerans eius iam sibi compertam sanctitatem.

Cū autem nō multò pōst idem Imperator monasterium beati viri cum multa militum frequentia p̄teriret, & fratres in horto laborarent, qui tunc infirma sepe munus erat, quidam eum odio Abbatis in illos incitârunt verbis aculeatis, vt vlcisceretur suī contemptum, ab illis cucullatis, vt aiebant, eius maiestati irrogatum. Nec longè abesse videbatur, quin in eos impetum facerent: sed mandauit Imperator, nē fratres illos quisquam vel verbo vel facto ledere ausus esset. Colligi indē potest, meritis beati Ermenoldi quanuis absentis corpore, at spiritu presentis, protectos fuisse filios eius. Dixerat enim tunc Imperator militibus suis: Nolite contingere fratres istos. Nōui enim, apud Deum qua sit dignitate Abbas eorum: qui etsi mihi non detulit zelo iustitiae, at tamen permultū confido me eius sanctis precibus adiutum iri.

Cū recēns adhuc extructum esset Brunnenigense monasterium, multis molestias fratres illic degentes patiebantur ab illis, qui erant in beati Emmerammi monasterio. Excreuit autem vsquadeò illa æmulatio, vt per quosdam suos operarios fossa quadam excitata, angustiorem fratribus nostris ē monasterio egressum efficere moliretur. Exiit interim beatus Ermenoldus, vt videret illorum conatus. Iam verò prandendi hora aderat, & illi sub opere desudabant. Id ille vir pius conspicatus, orabat eos, vt sumptui cibum, in monasterium venirent. Non recusabant illi: tamque benignè & hilariter accepti sunt à fratribus, vt Abbatis & illorum charitate magis delectarentur, quā epulis quæ apponebantur. Vndē factum est, vt dimisi, sic inter se loquerentur, vt tam fratum, à quibus missi erant, inuidiam & rancorem detestari, quām sancti Abbatis & fratum eius benignitatem & mansuetudinem eos admirari sat̄ appareret. Pr̄clarè igitur prestitit vir Dei, quod Dominus admonet: Diligite, inquiens, inimicos vestros, benefacite his, qui vos oderunt: itemque illud Apostoli, Noli vinciri à malo, sed vince in bono malum. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potū da illi, hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Et habuit ea charitas effectum suum. Terram enim, quam egesserant illi, in locū suū reposuerunt, nec deinde quippiam nobis molestiae attulerunt.

Studiū eius & charitas erga peregrinos & inopes. Inter alias virtutes, quibus ornatus erat vir Dei, p̄cipua illi cura inerat & studium recipiendorum peregrinorum & pauperum, quibus adeo benignum & humanum se præbuit, vt inopes, v̄si & consuetudine adducti, tam securè & fidenter ab eo poscerent opem, vt non tam beneficium petere, quām debitum reposcere videretur, perindè ac si ab oeconomico suo exigeret res, quibus habebant opū. Videbant enim cum instar Apostoli, cū esset liber ex omnibus, omnium se seruū fecisse in opia laborantium. Vt autem eius liberalitas omnibus innotesceret, fames dira totam oppressit Bauarium, itâ vt non pauci pauperes inedia interirent. Confluebant verò omnes ad beatum Ermenoldum, isque iussit ē granarijs omne frumentum expromi, atq; distribui in pauperes: nec prius cessatum est elargiri, quām compertū est nihil prorsū relictum esse monasterio. Cumque ministri dicerent nec tantillum superesse, quod ad vnum prandium posset sufficere, ille nihil de Dei benignitate hæsitans, totum se contulit ad deprecandum Dominum, & sanctum Georgium martyrem eius, monasterij sui patronum. Et eccè altera luce adest vir quidam nobilis & diues, honoransque Dominum de substantia sua, abunde fratum supplet inopiam.

Huic id subiungere vīsum est, quod quidam narravit senex fide dignissimus, tāti miraculi testis & conscius. Stabat aliquando beatus Abbas ad fores ecclesiæ clausas. Erat tum res quadam necessaria, ob quam vellet in templum ingredi. Aderat ei custos templi, abijtque properè, vt fores reseraret. Sed cū esset intrò ingressus, videt Abbatem, quem foris reliquerat, iam intrâsse, stareque coram altari sanctæ Crucis, obnixeq̄de precari

Imperator
vetat, nē
quisquam
laddat fra-
tres ei⁹ mo-
nasterij.

Obserua
sancti viri
humanis-
tatem.

Matth. 5.
Rom. 12.

1. Cor. 9.

Obserua li-
beralitatē.

precari Dominum, non tamen aperto ostio. Valde igitur ea re obstupefactus, stat atto. Clauso
Ostio, intrat
in templū.
nitus. At vir Dei postquam preces absoluimus suas, seuerissimè illi interdixit, nè cuiquam, dum ipse esset in viuis, id quod viderat, indicaret.

Venientium nunc est ad beati viri decessum, illi quidem optatum, quippe qui semper cupierat dissolui & esse cum Christo, nobis verò lactu sum. Solebat ille, vt verus pater & pastor, sollicitè inuigilare commissò sibi gregi, diligenterque in id incumbere, nè quid maneret incor rectum, quod contra monastica vitæ leges ac instituta admissum esset. Etsi autem in spiritu lenitatis corriperet delinquentes, at tamen improbi quidam (semper enim ferè bonis admixti sunt mali) videntes sibi non licere suis indulgere voluptatibus, acerbissimo illum odio persequi cœperunt, atq; è amentia progreffi sunt, vt iam cultris acutis armati, necem eiad certum diem molirentur, idque loco illo, quo eum sciebant transiturum. Indicauit autem hoc quidam viro Dei, sed ille nihil territus, Absit, inquit, vt perdam mihi paratam à Domino coronam. Immò verò proficiscar obuius. Quidam ei
necem mo.
liuntur. Et planè sic fecit. Tum illi conspicati eius constantiam, timore & terrore correpti, nihil ausi sunt facere. Volebat Dominus fidelem seruum suum adhuc manere in corpore in bonorum consolationem, & meritorum eius augmentationem.

Vbi autem venit tempus, quo Dominus illum ad se accitum, felicissimè in cælis coronare statuerat, filij nequām & tanto patre prorsùs indigni, in eius rursùs confirārunt necem, atque ex ijs vñus (Aaron is dicebatur) locum occupauit, qui necessariò erat beato viro adeundis, tenensque vtraque manu fusteni, tanta vi in illius caput illisit, vt Cæditur à mox humili sterneretur. Inde verò mox cœpit viribus destitu, atque pridiè Epiphaniae quodam in Domini leæto decumbens, aliquandiù sine voce fuit. Paulò pòst ad se reuersus, coniectis in discipulos oculis, hilariter eos intuebatur, at sermoni iucundiori omnes, qui tum aderant, exhilarabat. Sciscitantibus autem fratribus, vbi fuisse, respondit: ad thronum Vixit eius. Dei raptum se fuisse, bonaque verba & promissiones cōsolationis plenas illuc accepisse: putà quòd nunquām diuinus cultus illo in loco defuturus esset. Ait etiam ostensum ipsi librum vitæ, & in eo se vidisse scripta aureis literis nomina fratum præsentium & futurorum. Vt autem non ambigerent vera ipsum dicere, addidit se die crastino, cùm in summo Missæ sacrificio illi canituri essent, Gloria in excelsis Deo, se à corpore discessurum. Videbat autem, inquit, cùm signi obitùs mei dabitur, nè quis ea causa error aut negligentia admittatur in officio diuino: sed paucis egredientibus, cæteri cum omni deuotio ne sacra Missarum solennia peragant. Dixit, & vera eum dixisse, res ipsa postridiè declarauit. Nam in sacra Epiphania hora, qua dixerat, abiit in domum illam non manufactam & æternam, quæ in cælis est. Erat tum annus Christi millesimus Ad Christum centesimus vicesimus primus, septimus autem electionis eius, qua creatus est mense Aut proficisci, gusto Abbas Brunfeningensis: quartus verò ab eo tempore, quo, rogante Hartutico Episcopo Ratisponensi, ab Vdalrico Patauensi Præsule solenniter consecratus est. Nemo ausus facile erit dubitare, alienum eum esse à martyrum gloria, quando propter iustitiam occisus est, idque tanta animi patientia pertulit, vt nihil durum percussori imprecatus sit. Quanta autem conscientia puritate fuerit, satis indè liquet, quòd cùm prædixisset horam obitùs sui, magis sollicitus fuit curare ea, quæ ad diuinū officium, quām que ad illius sepulturam pertinenter.

Tu nunc igitur Ermenolde pater, memor esto cōgregationis tuæ, quam possedisti ab initio fundationis eius, & in qua felicem cursum presentis stadij cōsummasti. Supplices S. Ermenoldum, te rogamus, vt grem tuum pastor bone non deseras, sed apud beatos ciues tuos continua protectione custodias ouiculas tuas, quas primus in hoc loco pastor pascendas à Domino accepisti, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

Scripsimus iam succinctè vitam beati patris nostri Ermenoldi, iubente venerabili patre Vdalrico, qui, vt iam ante diximus, anno salutis millesimo ducentesimo octogesimo primo creatus Abbas Brunfeningensis, id quod diu op̄arat, in rem contulit, suo studio efficiens, vt vita beati Ermenoldi à nobis, quanvis parùm idoneis, conscriberetur. Ea enim re existimabat se non mediocrem illi reuerentiam præstaturum. Iussit igitur, vt quæ de tanto viro iam ante rudi stylo conscripta erāt, nos aliquanto elegantiori calamo pingeremus, vt compitior sermo lectorē alliceret, & qui eius didicissent sanctitatem, incitarentur ad honorandum eum, atque ita cum illo æternos mererentur honores adipisci.

Visio fratris cuiusdam sub mortem. Post obitum beati Ermenoldi quidam ex nostris monachus, prouecta aetate, miraque sanctitate & simplicitate, iam morti proximus, perquirebat ex ministro, qui decumbenti aderat, num quis illic esset. Illo dicente, nullum adesse. Ecce, inquit aegrotus, video celos apertos, & beatum patrem nostrum Ermenoldum coram Deo in maxima gloria assidentem. Eius rei certum hoc erit testimonium, quod iam ecce recesso ab hac vita. Quod ut dixit, confessum desijt esse in humanis.

Alterius cuiusdam viro. Alius quidam ex nostris in vindemij missus in Austriam, in monasterium quoddam cum alio monacho ingressus est. Vbi cum pariter mensa assiderat, cena absoluta, variros inter se contulere sermones. Inter cetera quæsivit ille monachus ex fratre nostro, fuisse ne quandoque apud nos Abbas, Ermenoldus nomine. Fratre dicente & fuisse, & quidem primum fuisse nostri monasterij Abbatem, ille subiunxit: Tametsi nulla mihi eius nominis notitia fuit, at tamen nuper comprei maximi cum apud Deum meriti esse. Cum enim adeo laborarem ex fluxu sanguinis, ut de vita desperarem, multosque invocarem sanctos, nimium debilitato mihi somnus obrepserit. Et ecce videbar mihi rapi ad tribunal Christi, & ob culpas meas seueriter castigari: Cumque me aspectante, permultæ animæ pro diuersitate meritorum vel damnarentur, vel in celo collocaarentur a iudice, videbam quandam exhiberi monachum Benedictinum, quam primùm in tartara relegandum: sed tamen magnum quandam sanctum, mihi quidem ignotum, pro illo deprecari indicem hunc in modum: Etsi frater iste, Domine Deus, vitam suam satis egit negligenter, non tamen finat, oro, tua bonitas abire irremuneratum, quod nunquam deseruit locum professionis sua, nec ad extrellum transgressus est votum obedientie. Illo sic orante, Iudex absolvit reum, sancti illius meritis placatus. Tum ego scire cupies, quis esset hic sanctus, didici a quodam, eum esse Ermenoldum Brunfeningensem Abbatem. Sub his expergefactus, totum me contuli ad illum deprecandum: optabamq; Missam facere officium, sed verebar imbecillitate virium me praepeditum iri. Interim adeo me sentio confortari, ut sacris indutus vestibus, Missam de Confessore celebrarim: eaq; absolta, prorsus incolumem me sensi.

Sancti idem dicta Missa. Multa autem post beati viri obitum diuinitùs sunt miracula declarata, nec hodiè cessat. Dominus ijs illustrare sanctum suum. Honesta quedam matrona Ratisponensis preforibus monasterij eius orans, miram sensit odoris suavitatem. Obstupefacta, petiit sibi templum aperiri: ingressaque, comperit è sancti viri sepulcro eam proficisci. Itaque vovit Deo, se toto anno nudis pedibus illud visitaturam: idque ita præstitit, ut nullis unquam neque pluviis, neque niuibus se passa sit inde reuocari. Cœpere tum multi alii, eius exemplo prouocati, inuisere beati viri monumentum, & eius in quibuscumque aduersis rebus opem implorare, & feliciter experiri.

Cæcus recipit lumen. Inter alios contigit aliquando cæcum illuminari ad sepulcrum eius. Aderant complures eius miraculi inspectores & testes, qui uno ore gratulabantur homini, Deum & sanctum Ermenoldum pro tanto beneficio laudanti. Ecce autem frater quidam ex ijs, quos barbatos dicimus, malo dæmonie impellente, cœpit hominem contumeliosè increpitare, impostorem & mendacem dicere. Ille verò pernegans, recessit inde. Mox importunus frater è virginis confesso flagello, tèr monumentum beati Abbatis verberauit, atque ore sacrilego in hec prorupit verba: Quiescas Ermenolde, & nobis desine molestus esse. Vix ea finierat, cum ecce sentit faciem suam tanquam feruenti perfusam aqua, et tu incredibili ardore. Illico è templo se proripiens, abit ad cubiculum suum, & in lecto iacens, expectat aliquod mali eius leuamentum. Sequebatur autem eum famulus eius, qui blasphemias quidem eius voces audierat, sed prorsus quid accidisset illi, ignorabat: bladè verò obiurgabat eum, q; tam male locutus esset. At ille surdis auribus id accipiens, cum illo ad fontem venit, vbi iumentis monasterij potus dabatur. Inde hausta aqua faciem perfudit, sed frustra, ardore potius augmenta capiente. Redit ad lectulum, hortantur multi ut agat pœnitentiam, ille prorsus cum Pharaone induratur: nec dormitat vltio cœlestis. Percutitur lepra horribili, separatur ab hominibus, nec tamen vult culpam fateri suam. Accidit inde die quodam, ut illo ad mensam sedente, cui iam panis & potus impositus erat, minister iret cibos allatum. Reuersus autem, videt miserum illum facie in prunas collapsum, planeque extinctum.

Per multa alia recitat miracula author historiæ huius, quæ operis magnitudo huc adscribere non patitur.

VITA